attraverso lo Spirito santo²⁴. Dunque il seme dell'operare della Sapienza, piantato attraverso l'infusione dello Spirito nei profeti e nei patriarchi, e destinato a germogliare fino al pieno compimento nel Redentore, è il medesimo che, a livello microcosmico, è infuso e piantato, sempre attraverso lo Spirito, nel cuore dell'uomo, determinando il fiorire delle virtù e delle opere virtuose – l'*opus miraculorum* del v. 2 – divinamente ispirate.

vv. 7-9: et o tu ruminans-abyssum

Laddove i vv. 1-6 del carne sono riferiti precipuamente ai patriarchi quali *radices*, come detto, del piano divino di salvezza, i vv. 7-9 rappresentano invece specificamente i profeti, rappresentati come voce “infuocata” – allo stesso modo in cui il corso dello Spirito è descritto essere *torrens*, “bruciante”, al v. 4 – cioè divinamente ispirata, che anticipa la venuta del Cristo.

I vv. 7-9 seguitano d'altronde a percorrere un doppio binario, allegorico da un lato, più strettamente topologico e microcosmico dall'altro: mentre viene rappresentata la figura di Giovanni il Battista, precursore del Cristo che operando la Redenzione libera il genere umano dal dominio di Satana, si allude contemporaneamente al dono dello Spirito ricevuto dal *praecursor*, che lo rende prefigurazione al contempo non solo dello stesso Redentore, ma anche

²⁴ Cfr. *LDO*, 2, 1, 46, ll. 90-9: «Et nunc etiam Deus in Spiritu Sancto dicit: Ecce omnia germina uirtutum, quae supra dicta sunt, semen uerbi mei afferentia supra desideria carnis hominis istius, qui se ita constringit, et omnes fortiores uirtutes ad maiora precepta ascendentes posui, ut, in semetipsis recto desiderio bonum semen generis sui in uerbo meo habentes, sint ei in cibum refectionis animae; ita ut etiam omnes uirtutes per humilitatem Deo subiectae, et in celesti militia uolantes, et quae hominem a terrenis rebus ad caelestia remouent, et in quibus uiuentes uires de plantatione Spiritus Sancti sunt, cum eo in anima ipsius pascantur, et ipse etiam cum illis in his omnibus alatur». L'immagine delle virtù che derivano dal germogliare di un seme (*germen*) piantato divinamente nell'uomo occorre anche in *Scivias*, 2, 5, 32, ll. 1040-56: «Quapropter qui sibi secundum cor suum leges faciunt et in hoc uoluntatem meam non quaerunt, magis ex hoc in defectionem quam ad profectum ueniunt, ut iterum Filius meus in euangelio testatur dicens: Omnis plantatio, quam non plantauit Pater meus caelestis, eradicabitur. Quid est hoc? Omne germen scientiae cordis et mentis ac morum surgens in uiriditate illa qua homo uiuit, cum homo illud ita in semetipso seminat, quod postea in calore feruens ita ei copuletur secundum quod hoc perficere uult, illud uidelicet transpositum aut in exaltatione mentis aut in petulantia carnis aut in superflua pollutione aut in occasione excusationis aut in uicissitudine operationis, sursum aut deorsum imprudenter uadens, nec quale fundamentum sit discernens, scilicet an utile an inutile sit scire contemnens, uere hoc iusto iudicio destruetur, quoniam plantationem istam in tali opere non plantauit Pater ille qui caelorum et omnis iustitiae habitator est; et ideo eiecta arescet, quia de rore caeli non ascendit, sed de suco carnis uenit».

dell'originaria condizione angelica dell'uomo, perduta con la caduta di Adamo ed Eva dal Paradiso terrestre, e restaurata con la Redenzione.

ruminans – Per *ruminare*, nel senso di “ripetere continuamente, meditare”, si intende la pratica precipuamente claustrale di leggere, ripetere e meditare le Scritture, da cui derivava un continuo mormorio che accompagnava il silenzio vigente nei monasteri²⁵; tale verbo è utilizzato nel medesimo senso, per descrivere cioè la pratica delle Scritture – dunque la lettura ad alta voce, ma anche l'interpretazione e l'impiego liturgico di esse – negli scritti della stessa Hildegard²⁶. Nello *Scivias* il verbo *ruminare* è tuttavia utilizzato anche per descrivere il canto in lode di Dio espresso da coloro che, avendo scelto di vivere in rispondenza del principio di castità e virginità, ed essendo ispirati dallo Spirito santo, ripetono, meditano il Verbo di Dio, o cantano testi liturgici come quelli di cui si sostanzia la stessa *Symphonia*, in modo da trascendere la propria umana condizione riavvicinandosi al proprio stato originario che condivisero con le schiere celesti, al cui coro sono destinati a ricongiungersi²⁷.

Rimane il dubbio sul motivo per cui Hildegard descriva qui Giovanni il Battista²⁸ quale *vox ruminans*: l'ultimo dei profeti, che aveva ricevuto lo Spirito di

²⁵ Cfr. FUMAGALLI BEONIO BROCCIERI 1992, 33-5.

²⁶ Cfr. ad es. *Scivias*, 2, 6, 93, ll. 2557-9: «Et hoc pastores semper ruminabunt, dum populum exorando monent, ne sine confessione et sine paenitentia in peccatis suis perseuerent, sed ut mala opera conculcent et bona perficiant»; 3, 4, 6, ll. 201-8: «Tertius uero ad meridiem, exterius ipsi aedificio aliquantulum coniunctus: qui est roboratis operibus iustitiae profunda et exquisita sapientia principalium magistrorum per calorem Spiritus sancti, qui obscura in lege et prophetia aperuerunt et qui in euangelis ostenderunt germen quod fructuosum fecerunt ad intellegendum, tangentes exteriorem materiam Scripturarum in opere bonitatis Patris et suaviter ruminantes in ea mysticam significationem»; *ibi*, 9, 17, ll. 447-9: «Quae humilitatis opera, dum contemptores caducorum in excelso studio subtilissima praecepta Dei semper ruminantes imitarentur [...]».

²⁷ Cfr. *Scivias*, 3, 8, 16, ll. 860-71: «Vnde o uirginitas quae de ignea accensione consistis robustissimum germen, quod de stella maris emicans omnem spurcitiam turpitudinis contra saeuissima iacula diaboli semper dimicans conculcat, gaude in caelesti harmonia in spe consortii angelorum. Quomodo? Spiritus sanctus symphonizat in tabernaculo uirginitatis: quoniam ipsa Verbum Dei semper ruminat, quomodo possit Christum amplexari cum omni deuotione ardens in eius amore, hoc habens in obliuione quod in concupiscentia carnis in ardore incendii fragile in homine est, uni uiro, quem numquam peccatum tetigit adhaerens, cui et sine omni concupiscentia carnis coniuncta est, semper cum illo florens in gaudio regalium nuptiarum»; *ibi*, 13, 11: «Quapropter et sonus ille ut uox multitudinis in laudibus de supernis gradibus in harmonia symphonizat: quia symphonia in unanimitate et in concordia gloriam et honorem caelestium ciuium ruminat, ita quod et ipsa hoc sursum tollit quod uerbum palam profert». Sul canto in lode di Dio inteso da Hildegard come rievocazione della condizione originaria dell'essere umano, cfr. FUMAGALLI BEONIO BROCCIERI 1992, 43; STÜHLMAYER 2003, *praesertim* 334-5.